
Registro »l<l,)_,erale n. 45 yel �-08-2024 
Prot. N°)\�.':{À.Z,del J/Ì,�ts' ,�4 

COMUNE DI CROSIA 

87060 - (Prov. di Cosenza) 

ORDINANZA DEL SINDACO 

ORIGINALE 

Oggetto: CHIUSURA TEMPORANEA UFFICI COMUNALI PER LA GIORNATA 
DI VENERDI' 16 AGOSTO 2024 

IL SINDACO 

RICHIAMATI: 
l'art. 22, commi da I a 5, della Legge n. 724 del 23/12/1994 che ha ridefinito la materia 

dell'orario di servizio dei dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni con l'obiettivo di 
rendere le attività delle stesse funzionali alle esigenze degli utenti; 
• l'art. 2, comma I lett. e), del D. Lgs. n. 165/2001 e sss.mm.e ii. che indica, tra i criteri
generali di organizzazione di ciascun Ente, l'armonizzazione degli orari di apertura degli
Uffici con le esigenze dell'utenza e con gli orari delle amministrazioni pubbliche nei paesi
dell'Unione Europea;
• l'art. 22 del CCNL Regioni/Enti Locali del 21/08/2018 il quale stabilisce che l'orario di
lavoro è funzionale all'orario di servizio e di apertura al pubblico, che è determinato sulla
base dell'ottimizzazione delle risorse umane, del miglioramento della qualità della prestazione
e teso a un ampliamento della fruibilità dei servi da parte dell'utenza;
• l'art 50, comma 7 del D.lgs n° 267 /2000 che attribuisce al Sindaco il compito di

coordinare gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio
al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali
degli utenti;

CONSIDERATOche in alcune giornate dell'anno, in particolare nelle giornate feriali ponte 
tra due festività o nelle giornate feriali immediatamente precedenti o successive le festività, si 
riduce notevolmente l'affiusso di pubblico e la richiesta di servizi agli uffici; 

RITENUTA la necessità, nell'ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, di 
adottare provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in 
particolari periodi dell'anno; 

DATO ATTO CHE nella giornata di venerdi 16 Agosto, giorno successivo alla festa 
dell'Assunzione e precedente al sabato è prevedibile una diminuzione di richieste .e accesso ai 

,:ero di L ;,,,sèrvizi comunali da parte dell'utenza e della correlata contrazione del numero di unità di 
v itù: personale in servizio, in concomitanza con la fruizione di ferie durante le festività; 



RITENUTO, per quanto sopra esposto, disporre la chiusura degli Uffici Comunali per il 
giorno 16 agosto 2024, ricadente di venerdl, precisando che ai dipendenti, per la predetta 
giornata, sarà computato un giorno di ferie o in alternativa." le ore dovranno essere 
regolarmente recuperate; 

CONSIDERATO che alcuni uffici dovranno invece, necessariamente, procedere con il 
regolare svolgimento dei servizi ritenuti essenziali; 

VISTO: 
• lo Statuto Comunale, e l'art. 50 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali, relativi alle competenze del Sindaco in materia di coordinamento e organizzazione
degli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici e di orari di
apertura al pubblico degli uffici pubblici;
• il D. Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto 
previsto dall'art 147/bis del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, cosi come modificato dall'art. 3 del 
D.L. n 174/2012 e s.m.i.;

ATTESA la propria competenza; 

ORDINA 

1) La chiusura temporanea, per i motivi in premessa riportati, degli uffici nella giornata di
Venerdl 16 agosto 2024 precisando che ai dipendenti, per la predetta giornata, sarà computato
un giorno di ferie, o in alternativa, le ore dovranno essere regolarmente recuperate;

2) Che questo provvedimento non riguarda il personale appartenente ali' Area di Vigilanza;

3) Che i servizi demografici, nei casi di necessità ed urgenza, dovranno essere assicurati
facendo ricorso all'istituto della pronta reperibilità del personale della relativa direzione;

4) Trasmettere la presente ordinanza a tutti i Responsabili di Settore e e demandare agli
stessi ogni altro adempimento conseguente al presente atto;

DISPONE 

CHE la presente ORDINANZA venga pubblicata ali' Albo pretorio on-line, sulla Home Page 
del Sito Istituzionale dell'Ente per dame la massima divulgazione alla popolazione. 

Dalla Residenza Municipale, Il 09-08-2024 

Ordinanza NUOVO SINDACO n.15 del 09-08-2024 Comune di Crosia 

Pag. 2 




